UBND THỊ XÃ MỸ HÀO
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 212/CV-PGDĐT
V/v tiếp tục thực hiện công tác bảo
 tồn và phát huy di sản văn hóa, di tích lịch sử trên địa bàn thị xã
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Mỹ Hào, ngày 06 tháng 4 năm 2023

  Kính gửi: Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS và TH&THCS.

	Thực hiện Công văn số 552/SGDĐT-CTTT-GDCN ngày 22/3/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hưng Yên về việc tiếp tục thực hiện công tác bảo tồn và phát huy di sản văn hóa, di tích lịch sử trên địa bàn tỉnh; Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã Mỹ Hào yêu cầu các trường thực hiện nội dung sau:
	1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các nội dung trong các văn bản của Bộ, Sở, Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện bảo tồn và phát huy di sản văn hóa, di tích lịch sử; chú trọng tổ chức hoạt động ngoại khóa cho học sinh tham quan, trải nghiệm thực tế, dã ngoại, học tập, nghiên cứu … tại Bảo tàng, nhà truyền thống và các di tích lịch sử trên địa bàn tỉnh, thị xã.
	2. Xây dựng kế hoạch cụ thể thực hiện việc chăm sóc định kỳ, bảo vệ từ 01 – 02 di tích tiêu biểu tại địa phương (chú trọng đến các di tích đã được xếp hạng cấp tỉnh, cấp quốc gia, cấp quốc gia xếp hạng đặc biệt) nhằm nâng cao ý thức bảo vệ di tích và gìn giữ vệ sinh môi trường cảnh quan xanh, sạch, đẹp tại di tích cho học sinh.
	3. Khuyến khích học sinh tham gia: các câu lạc bộ ca trù, trống quân, các lớp học của các nghệ nhân và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức nhằm bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa phi vật thể của tỉnh; lồng ghép nội dung giảng dạy di sản văn hóa của địa phương vào các môn học và các hoạt động giáo dục của nhà trường.
	Tổng hợp số liệu và báo cáo kết quả 01 năm thực hiện Chương trình về Phòng Giáo dục và Đào tạo, qua địa chỉ email: pgdmyhao.hungyen@moet.edu.vn trước ngày 21/4/2023 (theo mẫu đính kèm).
	(Đính kèm Kế hoạch số 178/KH-UBND ngày 23/11/2021 của UBND tỉnh; Kết luận số 899-TB/TU ngày 23/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tình hình, kết quả 01 năm thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 08/10/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về Chương trình bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa, di tích gắn với phát triển du lịch tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030)

         Phòng GDĐT thị xã yêu cầu các trường nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT.
	KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)

Ngô Đức Hậu

Đơn vị: ………….

BÁO CÁO
Công tác bảo tồn và phát huy di sản văn hóa, di tích lịch sử
(Đính kèm Công văn số 212/CV-PGDĐT ngày 06/4/2023 của Phòng GDĐT)

TT

Trường
	Đã chăm sóc, bảo vệ di tích
	HS đã tham gia lớp học

	Số lượng (di tích)
	Cấp (địa phương, tỉnh, quốc gia)
	Tên di tích
	Ca trù (số lượng HS)
	Trống quân (số lượng HS)

                                                                      ……., ngày     tháng      năm 2023
   Người lập biểu                                                           HIỆU TRƯỞNG